
- 1 -

令和４年２月７日
保護者の皆様

枝幸町立目梨泊小学校長 篠原 純也

オミクロン株の影響を踏まえた学校における新型コロナウイルス感染症対策について（お知らせ）

寒冷の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃から本

校教育活動の推進に、ご理解とご協力をいただいておりますことに心より感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルスのオミクロン株により感染者が激増しています。このことを受け、北海道教育

庁より、2月4日に通知がありましたので、今後の教育活動については、下記の通り、より一層の対策を

行いながら行って参りますので、ご理解とご協力をお願い致します。

記

１ 体調管理について
健康観察、手洗い、換気、マスク着用など、基本的な感染対策は引き続き行います。

２ 学校生活と教育活動について
①休み時間は、マスクをしたままで遊べる内容に限定します。また、遊んだ後の手洗いうがいは、人との

距離をとって行うことを徹底します。

②給食は、教員が配膳をし、食事は、児童同士が同じ机で食べることがないようにします。

③各教科における、「児童が長時間、短距離で対面形式となるグル－プワ－ク」及び「近距離で一斉に

大きな声で話す活動」は、当面の間、行いません。

・理科における、近距離で活動する実験や観察。

・音楽における、近距離で行う合唱や器楽演奏。

・図工における、近距離で活動する共同制作。

・家庭科における、近距離で活動する調理実習。

・体育における、児童が密集する運動や、近距離で絡み合う運動。

３ 濃厚接触者の特定について
保健所業務も危機的状況にあり、濃厚接触者の特定は、当面の間、同居家族や医療機関、介護福

祉施設等を重点的に行うことになりました。枝幸町の保健所では、感染した本人及び同居の家族のみ

対応することになっています。

当面の間は、学校で「感染の可能性のある者」をリストアップし、学校から対象者へ連絡することにな

ります。尚、学校の感染状況につきましては、陽性者や「感染の可能性のある者」など、個人を特定する

情報をお伝えすることはできませんので、ご理解とご協力の程、お願い致します。

「感染の可能性がある」と連絡があった場合は、陽性者との最終接触日の翌日から、7日間の外出

自粛と健康観察（体温、症状の確認等）にご協力をお願い致します。心配な場合は、各家庭で、病院に

行き受診されますよう、よろしくお願い致します。

学校行事の変更については、後日、連絡させていただきます。何か不安なことや不明な点がございま

したら学校までお問い合わせ下さい。

目梨泊小学校 0163-62-1989 教頭


